COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO  Nº _________ DE 2007.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer  realização  de  uma
audiência  pública  com
representantes do Ministério do
Meio Ambiente do IBAMA  e do
Governo  do  Estado  do
Amazonas  para  discutir  as
denúncias  de  degradação  do
meio  ambiente  na  região  do
Sul do Amazonas.

Senhora Presidente;

Nos  termos  regimentais,  solicito  que  esta  Comissão  organize  uma
Audiência Pública para discutir as denúncias de degradação e desmatamento
do meio ambiente na região do Sul do Amazonas, com as presenças de um
representante do Ministério do Meio Ambiente, do IBAMA e do Governo do estado
do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo notícias veiculadas na imprensa estadual, o Ministério Público
Estadual através da Coordenadoria do Meio Ambiente e Urbanismo recebeu do
Ibama 29 processos sobre os estragos à natureza promovidos nos municípios de
Apuí, Novo Aripuanã, Lábrea, Boca do Acre e Humaitá, no Sul do Amazonas. Ain-
da segundo a matéria, já foram destruídos cerca de 9.891,650 hectares.

Assim sendo, é que propomos a realização de uma Audiência Pública
para  discutir  tal  denúncia,  de  extrema  gravidade,  para  encontrar  formas  de
combater essa ações criminosas, e desta forma evitar os terríveis impactos que a
degradação ambiental causam ao estado do Amazonas e ao Planeta.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2007.

Deputada Federal Vanessa Grazziotin
      PCdoB/AM

*
6
3
A
9
4
7
2
B
2
9
*

  6

3A
94

72
B

29